П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Г. Усть-Кут 14 июля 2020 года 

Усть-Кутский городской суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Бунаевой Л.Д., при секретаре Ваулиной Н.С., с участием государственного обвинителя заместителя Осетровского транспортного прокурора Раджабова Р.М., адвоката адвокатского кабинета ФИО1, подсудимого ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1- 230/20 в отношении 

ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222, ч.1 ст. 222 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 незаконно хранил огнестрельное оружие и боеприпасы (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия) при следующих обстоятельствах:

в марте 2020 года ФИО3, не имея соответствующего разрешения компетентных государственных органов на приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, находясь на территории Иркутской области в неустановленном в ходе дознания месте обнаружил двуствольное длинноствольное (верхний ствол гладкий, часть нижнего ствола у дульного среза имеет нарезы длиной 210 мм), курковое ружье модели «Олень» 32 калибра, 1958 года выпуска, заводской номер на подствольном крюке и рычаге запирания №, заводской номер на цевье №, пригодное для производства выстрелов, а также двадцать патронов калибра 7,62х54мм, относящиеся к категории боеприпасов для огнестрельного нарезного оружия калибра 7,62 мм и два патрона калибра 5,6 мм, относящиеся к категории боеприпасов для огнестрельного нарезного охотничье-спортивного оружия, пригодные для стрельбы. В этот момент у ФИО3 возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение боеприпасов и огнестрельного оружия.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, в нарушение требований ст.ст. 6,7,9,10,13 Федерального закона РФ от 13.12.1996 №150 «Об оружии», глав 6,11,12 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в марте 2020 года, ФИО3, действуя из иной личной заинтересованности, для самообороны, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота огнестрельного оружия, желая их наступления, незаконно, умышленно приобрел путем присвоения найденного, огнестрельное оружие - двуствольное длинноствольное (верхний ствол гладкий, часть нижнего ствола у дульного среза имеет нарезы длиной 210 мм), курковое ружье модели «Олень» 32 калибра, 1958 года выпуска, заводской номер на подствольном крюке и рычаге запирания №, заводской номер на цевье №, пригодное для производства выстрелов, двадцать патронов калибра 7,62х54мм, относящиеся к категории боеприпасов для огнестрельного нарезного оружия калибра 7,62 мм и два патрона калибра 5,6 мм, относящиеся к категории боеприпасов для огнестрельного нарезного охотничье-спортивного оружия, пригодные для стрельбы и перевез и поместил в помещение сарая на дачном участке по адресу: Иркутская область г. Усть-Кут СОТ «Брусничка» ул. Таежная участок №, где незаконно хранил вплоть до 25 апреля 2020 года.

25 апреля 2020 года ФИО3, продолжая свои преступные действия, действуя незаконно, умышленно хранил вышеуказанное огнестрельное оружие в автомашине, следуя от дачи по адресу: Иркутская область г. Усть-Кут СОТ «Брусничка» ул. Таежная участок № к участку местности, расположенному на левом берегу р. ФИО4 в Усть-Кутском районе Иркутской области в № метрах в юго-восточном направлении от здания, расположенного на земельном участке с кадастровым номером № прибыв на указанное место, ФИО3 продолжал незаконно хранить огнестрельное оружие, положив его рядом с собой на землю, вплоть до 06 часов 17 минут. 

25 апреля 2020 года огнестрельное оружие - двуствольное длинноствольное (верхний ствол гладкий, часть нижнего ствола у дульного среза имеет нарезы длиной 210 мм), курковое ружье модели «Олень» 32 калибра, 1958 года выпуска, заводской номер на подствольном крюке и рычаге запирания №, заводской номер на цевье №, пригодное для производства выстрелов, обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 06 часов 17 мин до 06 часов 35 минут.

Двадцать патронов калибра 7,62 х 5,4мм и два патрона калибра 5,6 мм пригодные для стрельбы 01 мая 2020 года были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в период времени с 15 часов 05 мин до 16 часов 00 минут 01 мая 2020 года.

Подсудимый ФИО3, понимая существо предъявленного обвинения в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме. 

ФИО3 поддержал заявленное ранее добровольное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснил суду, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Адвокат поддержал ходатайство своего подзащитного. 

У государственного обвинителя отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО2 относится к категории средней тяжести. Подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным обвинением, ходатайство им заявлено в присутствии защитника в период, установленный ст. 315 УПК РФ, изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по данному делу.

Государственный обвинитель Раджабов Р.М предложил квалифицировать действия ФИО3 по ч.1 ст. 222 УК РФ незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Предложенная квалификация улучшает положение подсудимого, с которой согласны подсудимый и его защитник, поэтому принимается судом.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

При назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 ведет себя адекватно, признаков бреда, галлюцинаций в его поведении не наблюдается, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоял и не состоит, у суда нет оснований сомневаться в его психическом состоянии, поэтому суд признает его вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности. 

Подсудимый ФИО3 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, в период предварительного следствия активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, признался в содеянном, по месту жительства и работы характеризуется положительно, имеет № несовершеннолетних детей, из 

<

данные изъяты> они все проживают одной семьей, он занимается их воспитанием и содержанием. Указанные обстоятельства суд признает смягчающими и учитывает при назначении наказания. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ у подсудимого не имеется. 

На момент совершения преступления имевшаяся судимость погашена, признаки рецидива у него отсутствуют.

Определяя размер и вид наказания, суд принимает во внимание положения ст. 43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также положения ст. 60 УК РФ, в соответствии с которой лицу, признанному виновным в совершении преступления назначается справедливое наказание в пределах предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ и с учетом положений Общей части УК РФ. 

Принимая во внимание указанные обстоятельства, данные о личности подсудимого, общественную опасность содеянного, обстоятельства совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости, отсутствие отягчающих обстоятельств и наличие смягчающих, суд считает возможным назначить наказании е в виде ограничения свободы. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, а также назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется, учитывая обстоятельства совершения преступления, общественную опасность содеянного.

Согласно части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки по делу, рассмотренному в особом порядке судебного разбирательства, с подсудимого взысканию не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев. 

Обязать ФИО3 один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в дни, определенные этим органом, для регистрации.

Установить осужденному ФИО3 ограничения: в течение всего срока ограничения свободы не изменять место жительства и место пребывания, а также не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования по месту жительства и (или) пребывания осужденного без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении отменить.

Вещественные доказательства : 

<

данные изъяты> передать в УОТО ГУ МВД России по Иркутской области для принятия решения в соответствии с законодательством РФ,

-шесть марлевых тампонов, протянутые через каналы стволов ружья,, пять ватных палочек со смывами с патронов уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат. 

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Усть-Кутский городской суд в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: